1

中国工商银行股份有限公司

关于向控股子公司工银安盛增资的公告

中国工商银行股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带责任。

   重要内容提示：

 中国工商银行股份有限公司（简称本行）拟使用自有资金向工银安盛人寿

保险有限公司（简称工银安盛）增资22.8亿元人民币，增资后本行持有其60%股权。

 本次增资经董事会审议通过后，无需提交股东大会审议。

 本次增资不属于本行关联交易或重大资产重组事项。

考虑到本行综合化经营战略及保险监管相关要求，为推动工银安盛抓住寿险市

场快速发展的机遇，实现业务规模和盈利能力的进一步提升，同时满足偿付能力监

管规定，经2015年8月27日本行董事会审议通过，本行拟向控股子公司工银安盛增

资22.8亿人民币，并授权管理层办理与本次增资有关的事宜，包括但不限于签署、

修改并发出监管机构报批申请等相关文件。

工银安盛是本行的控股子公司，注册资本87.05亿元人民币，本行持有其60%的

股权。工银安盛经营各类人寿保险、健康保险和意外伤害保险等保险业务，及前述

业务的再保险业务等。截至2014年12月末，工银安盛总资产405亿元，净资产82.99

亿元，年度实现净利润7,072万元。

本行将以自有资金进行本次增资。增资完成后，本行预计将继续持有工银安盛

60%股权。本次增资无需提交股东大会审议，尚待中国银行业监督管理委员会及中

国保险监督管理委员会批准。本次增资不属于本行关联交易或重大资产重组事项。

本次增资旨在满足监管政策对工银安盛偿付能力充足率的要求，提升工银安盛

的市场地位和竞争能力。本次增资符合本行战略发展规划，有利于本行的长期、可

证券代码：601398 证券简称：工商银行 公告编号：临 2015-049 号

2

持续性发展。

     特此公告。

中国工商银行股份有限公司董事会

                                         二〇一五年八月二十七日